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Введение
Актуальность темы исследования. Жилище - это основной

историко-культурный феномен созидательной и творческой деятельности

человечества. По уровню и степени устройства жилища можно оценить

экономическое и духовное состояние социума, о его этнических

особенностях. Устанавливая основные вехи развития традиционного

жилища малых городов Северного Таджикистана (далее МГСТ), можно

определить этапы социально-экономической, культурной, этнической

жизни обитателя.

Укрепление национальных устремлений, связанных с ценностями

материальной культуры, заняло особое место в период 30-летия

Государственной Независимости Республики Таджикистан. В связи с этим

в последние годы особое внимание уделяется изучению материального

культурного наследия, особенно архитектуры жилых домов, с целью их

дальнейшего развития и укрепления. В частности, в 2006 году Высшим

законодательным органом Маджлиси Оли Республики Таджикистан был

опубликован «Закон об охране культурного наследия».

Хотя ценные исследования были проведены по многим аспектам

архитектуры жилых домов в Республике Таджикистан, есть области,

которые не задействованы в научных исследованиях. Одно из них -

архитектура жилых домов исторических малых городов Северного

Таджикистана в исторической хронологии ХХ века.

На этой основе будут обследованы несколько небольших (малых)

городов и поселков городского типа (далее ПГТ) в регионе, таких

исторических городов, как Исфара, Канибадам, а также ПГТ Ганчи,

Навкат и Шайдон, унаследованные до наших дней. Город Худжанд будет

рассматриваться как центр большой агломерации в масштабе Согдийской

области. Следует заметить, что все упомянутые малые города и ПГТ,

рассматриваемые в настоящей диссертации, находятся в радиусе

тяготения Худжандской агломерации. В этом направлении очень важно

сохранение и развитие национальных архитектурных традиций, особенно

важные для воспитания будущих поколений. Таким образом, изучение

данной темы уходит вглубь истории, в формирование архитектурных,

художественных, конструктивных и строительных особенностей жилых

домов на исследуемой территории, способствуют формированию единства

среды, что является одним из приоритетных направлений развития

гражданского общества в Таджикистане.

Изложенные выше аспекты определили выбор нами темы

диссертационного исследования «Формирование архитектуры жилых

зданий исторических малых городов Северного Таджикистана ХХ –
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начала XXI вв.», что можно сформулировать в виде нескольких

положений актуальности данной проблемы:

- история формирования жилища, его генезис и эволюция как

компонента народного зодчества является частью истории национального

зодчества и его изучение даст возможность определить его позитивные

качества, пригодные для современной практики проектирования;

- в начале 2000-х годов особо актуальным стало определение

национальной идентичности, своеобразия и колорита, что невозможно

сделать без пристального внимания к изучению архитектурно-

художественного наследия жилищной архитектуры не только с целью их

дальнейшего развития и укрепления, но и выявления глубинных корней,

без чего нельзя понять национальную составляющую жилищной

архитектуры;

- актуальным является и развитие малых городов Северного

Таджикистана, которые характеризуются своеобразием архитектуры,

особыми этногенетическими особенностями, которые формировались в

течение веков под воздействием не только природно-климатических

условий, но также социальных, экономических и этнических;

- рассматривая объекты жилищного зодчества в различных

исторических и вновь созданных малых городах Северного Таджикистана,

представляется возможность исследовать всю типологию жилищной

городской архитектуры, виды монументально-декоративного искусства и

при этом выявить наследие с точки зрения сложившейся школы зодчества

с ведущими творческими принципами для их освоения в современной

архитектурно-строительной практике;

- исследование роли народной жилищной архитектуры в развитии

монументального зодчества (мечетей, медресе, мавзолеев, дворцов и др.)

позволяет показать, что именно жилая архитектура явилась средой, в

которой определились приёмы и формы архитектуры средневековья, в

которой также получали эстетическое воплощение монументальная

архитектура малых городов Северного Таджикистана;

- современное городское жилище находится на направлении

стилистических поисков, что определяет необходимость изучения

строительной культуры народных мастеров, функциональную

структурность, а также органическую связь с природным ландшафтом.

Степень научной разработанности темы. Обширные и

всесторонние исследования в области жилищной архитектуры в городах

Северного Таджикистана после утверждения Советской власти были

инициированы М.С. Андреевым, А.А. Семеновым, А.Ю. Якубовским,

И.А. Смирновой, М.А. Хамиджановой, В.Л. Ворониной, Н.Н. Негматовым,
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А.М. Мухторовым и др. Их значительные достижения в области истории

искусств и архитектуры свидетельствуют о богатой архитектурной

культуре нашей республики, неизведанных аспектах истории

отечественной архитектуры.

Другой научной проблемой в истории архитектуры и искусства стала

гармонизация в архитектуре жилых домов, которая изучалась не только в

Таджикистане, но и в большинстве стран СНГ. В частности,

непосредственный вклад в разрешении рассматриваемой научной

проблемы были сделаны в трудах советских ученых Ю.С. Яралова, С.О.

Хан-Магомедова, В.Л. Ворониной, О.Х. Халпахчяна, И.В. Иконникова,

В.Л. Хайта, О.А. Швидковского, В.Л. Глазычева, М.И. Остафьевой-

Длугач, А.М. Прибытковой, И.Ф. Бородиной и зарубежных

исследователей, такие как К. Танге, К. Курокава, Х. Фатхи, Н. Арданяна,

И. Денкса, У. Кухитра и др. Хотя материалы указанных авторов не имели

прямого отношения к архитектуре Таджикистана, но формирование

проблемы, четкое видение этой проблемы, развитие архитектурных

традиций жилых домов в различных особенностях полезно для изучения

данной темы, в том числе в Северном Таджикистане.

Важны ценные научные исследования второй половины ХХ века,

отраженные в изданных материалах Искандеркульской военной

экспедиции, Туркестанского отделения Русского географического

общества и других археологических и этнографических исследований.

Хотя исследования этих экспедиций и научных обществ носят случайный

и обобщенный характер, они были одними из первых шагов по

предоставлению пусть неполной разрозненной информации о культурном

наследии на территории Республики Таджикистан.

Изучение истории и теории архитектуры сегодня в каждом регионе

имеет свои направления исследований и свои особенности. Анализ

архитектурных и художественно-декоративных традиций жилых домов,

изучение и усвоение положительных традиций есть неотъемлемая часть

теории и практики современной архитектуры.

Использование и научный анализ будут полезны только в том случае,

если, в отличие от практики строительства и архитектуры, теоретические

и критические материалы создают те аспекты, которые обеспечивают

благоприятную основу для развития архитектуры, особенно для жилых

домов.

Все изученные материалы и источники, о которых говорилось в

вводной части диссертации, можно разделить на 5 групп, о которых мы

кратко изложим ниже:
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- общие исторические и географические сведения о городских

поселениях Северном Таджикистане и его окрестностях;

- научные работы по местным особенностям истории архитектуры,

строительства, материальной культуры, географии, экономики и другие;

- иллюстративные материалы (чертежи планов, таблицы, графики,

карты), дающие информацию по исследуемой теме по регионам

Центральной Азии и стран Востока в целом;

- архивные источники и экспедиционные материалы;

- источники из сети Интернета.

Первая группа источников – это, в основном рукописи,

воспоминания путешественников, краеведов, купцов, географов и

археологов. Вторая группа источников включает исследования известного

историка и востоковеда В.В. Бартольда практически по всем аспектам

истории, культуры, экономики и археологии, особенно на всей территории

Средней Азии, включая Северный Таджикистан.

Один из самых надежных источников - изобразительные материалы.

В частности, они предоставили точную информацию, чтобы выразить

образ здания и конструкции, особенности художественного

конструирования и строительства, внешнюю и внутреннюю среду здания

и т.п. Более подробную информацию можно найти в работах русских

художников, совершивших творческие поездки в Среднюю Азию.

Помогают архивы и фотографии некоторых бывших жилых домов,

сохранившихся на территории старогородских поселений Республики

Таджикистан с 1920-х годов. В эту группу также могут входить планы и

карты, дающие информацию о проектировании жилья в населенных

пунктах Северного Таджикистана и культуре строительства.

Во второй половине 40-х годов прошлого века ценные исследования

провели ряд российских исследователей, таких как М.С. Андреев, А.Ю.

Якубовский, Е.М. Пещерева и др. Затем Согдийско-Таджикская

археологическая экспедиция под руководством историка М.М. Дьяконова

изучала исторические памятники Северного Таджикистана.

В течение последних двух десятилетий прошлого века отечественные

ученые, такие как Р.С. Мукимов, С.М. Мамаджанова, Х.Х. Хакимов, З.

Алиева, изучали архитектурно-художественное формирование

культурного наследия сохранившихся памятников, в том числе различных

типов усадеб и жилых домов.

Историко-архитектурные и этнографические исследования

таджикского жилища отражены в трудах выдающихся русских ученых:


[…]

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АННОТАТСИЯ

ба диссертатсияи Зокирзода Раҳимҷон Шариф дар мавзӯи

«Ташаккули меъмории биноҳои истиқоматӣ дар шаҳракҳои хурди

таърихии шимоли Тоҷикистон дар асри ХХ ва ибтидои асри ХХI» барои

дарёфти унвони илмии номзади илми меъморӣ аз рӯи ихтисоси 05.23.20

– Сохтмон ва меъморӣ (05.23.20 – Назария ва таърихи меъморӣ, тармим

ва бозсозии мероси таърихию меъморӣ).

Калидвожаҳо: манзил, шаҳраки хурд, биноҳои истиқоматӣ, шаҳри

таърихӣ, шаҳрсозӣ, иқлим, ободонӣ, Тоҷикистони Шимолӣ, агломератсияи

Хуҷанд.

Объекти омӯзиш: ҳалли меъморию тарҳкашии шаҳракҳои хурди

шимоли Тоҷикистон (ШХШТ), биноҳои истиқоматии анъанавии онҳо дар

дараҷаи ободонии маҳаллаҳо, гурӯҳҳои истиқоматӣ ва хонаҳои инфиродӣ бо

маданияти сохтмони онҳо.

Мақсади таҳқиқот: омӯхтан ва тартиб додани меъмории биноҳои

истиқоматӣ бо мақсади муайян намудани анъанаҳои мусбат ва татбиқи онҳо

дар сохтмони шаҳракҳои шимоли Тоҷикистон мебошад.

Натиҷаҳои бадастомада ва навоварии онҳо: таснифоти умумии

типологии биноҳои истиқоматӣ дар ҳудуди маҳалҳои аҳолинишини ШХШТ

мавриди омӯзиш қарор дода шуд; як қатор усулҳои меъморию конструктивӣ

муайян карда шудаанд; аввалин бор манзилҳои истиқоматии ШХШТ дар

асоси маълумоти ҳамаҷонибаи таърихию меъморӣ, дар маводди дар адабиёти

илмии меъморӣ, таърихӣ, археологӣ ва этнографӣ муайяншуда омӯхта

мешаванд; кӯшиши бомуваффақият муайян кардани марҳилаҳои ташаккули

манзили ШХШТ, аз ҷумла шаҳри Хуҷанд ҳамчун маркази агломератсия,

Бӯстон, Гулистон, Ғафуров, Исфара, Конибодом, Панҷакент ва маҳаллаҳои

шаҳраки Шайдон, Навкат, Зафаробод, Бӯстон, Ғончӣ ва Меҳробод дар

ҷанбаҳои сотсиологӣ ва шаҳрсозӣ; кор карда баромадани масъалаҳои

хусусияти ташаккул ва типологияи манзили дорои аҳамияти иҷтимоӣ пурра

гардид; роҳҳои таҳқиқоти минбаъдаи илмии муҳити манзили ШХШТ нишон

дода шудаанд.

Дараҷаи истифода: натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ ва хулосаҳои назариявӣ

дар ҶДММ «Суғдшаҳрофар» ва ҶДММ «Бунёди манзил» татбиқ карда

шуданд; дар раванди таълим оид ба таҳияи барномаҳои таълимӣ, лоиҳаҳои

тахассусӣ ва тарҳрезии рисолаи хатми донишҷӯёни Донишкадаи

политехникии Донишгоҳи техникии Тоҷикистон дар шаҳри Хуҷанд,

ихтисоси меъморӣ мавриди баҳрабардорӣ қарор дода шудааст.

Доираи татбиқ: дар таҳияи нақшаҳои кулли шаҳрҳои хурд ва миёнаи

Тоҷикистон, инчунин дар раванди таълим дар муассисаҳои таълимии олии

меъморӣ ва сохтмонӣ.
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ANNOTATION

dissertation by Zokirzjda Rahimjon Sharif on the topic “Formation of

the architecture of residential buildings in small historical towns of

Northern Tajikistan in the 20th and early 21st centuries” for the degree of

candidate of architecture in specialty 05.23.00 Construction and

architectura (05.23.20 – Theory and history of architecture, restoration

and reconstruction of historical and architectural heritage).

Key words: housing, small town, residential buildings, historical city,

urban planning, climate, improvement, Northern Tajikistan, Khujand

aglomeration.

Object of study: architectural and planning solution of small towns of

Northern Tajikistan (STNT), their traditional residential formations at the level

of block development, residential groups and individual dwellings with their

construction culture.

The purpose of the study: is to study and formulate the architecture of

residential buildings in order to identify positive traditions and their application

in the construction of small towns in Northern Tajikistan.

The results obtained and their novelty: a general typological

classification of residential buildings on the territory of the studied STNT

settlements was made; a number of architectural and constructive techniques

have been identified; for the first time, STNT dwellings are studied on the basis

of comprehensive historical and architectural information, in materials

identified in architectural, historical, archaeological and ethnographic scientific

literature; a successful attempt was made to determine the stages of the

formation of STNT housing, in particular Khujand as the center of the

agglomeration, Buston, Guliston, Gafurov, Isfara, Kanibadam, Penjikent and

the urban settlements of Shaidon, Navkat, Zafaroboda, Buston, Ganchi and

Mehroboda in sociological and urban planning aspects; the development of

issues of the specifics of the formation and typology of housing in social

significance has been supplemented; ways for further scientific research of the

housing environment of STNT are outlined.

Extent of use: the results of scientific research and theoretical conclusions

have been implemented in LLC Sughdshahrofar and LLC Bunyodi Manzil; in

the educational process for the preparation of educational programs, coursework

and diploma design of the Khujand Polytechnic Institute TTU named after.

acad. M.S. Oshimi, majoring in architecture.

Scope of application: in the development of master plans and RAPs of

small cities and urban settlements of Tajikistan, as well as in the educational

process of higher architectural and construction educational institutions.
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