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выявления глубинных корней, без чего нельзя понять национальную составляющую

жилищной архитектуры;

- актуальным является и развитие малых городов Северного Таджикистана,

которые характеризуются своеобразием архитектуры, особыми этногенетическими

особенностями, которые формировались в течение веков под воздействием не

только природно-климатических условий, но также социальных, экономических и

этнических;

- рассматривая объекты жилищного зодчества в различных исторических и

вновь созданных малых городах Северного Таджикистана, представляется

возможность исследовать всю типологию жилищной городской архитектуры, виды

монументально-декоративного искусства и при этом выявить наследие с точки

зрения сложившейся школы зодчества с ведущими творческими принципами для их

освоения в современной архитектурно-строительной практике;

- исследование роли народной жилищной архитектуры в развитии

монументального зодчества (дворцов, мечетей, медресе, мавзолеев и др.) позволяет

показать, что именно жилая архитектура явилась средой, в которой определились

приёмы и формы архитектуры средневековья, в которой также получали

эстетическое воплощение монументальная архитектура малых городов Северного

Таджикистана;

- современное городское жилище находится на направлении стилистических

поисков, что определяет необходимость изучения строительной культуры народных

мастеров, функциональную структурность, а также органическую связь с

природным ландшафтом.

3. Степень обоснованности научных положений, выводов и предложений,

изложенных в диссертации.

Изучение истории и теории архитектуры сегодня в каждом регионе имеет свои

направления исследований и свои особенности. Анализ архитектурных и

художественно-декоративных традиций жилых домов, изучение и усвоение

положительных традиций есть неотъемлемая часть теории и практики современной

архитектуры.

По выводу исследователя использование и научный анализ будут полезны

только в том случае, если, в отличие от практики строительства и архитектуры,

теоретические и критические материалы создают те аспекты, которые обеспечивают

благоприятную основу для развития архитектуры, особенно для жилых домов.

Положения, выносимые на защиту:

- развитие жилищной архитектуры на территории Северного Таджикистана

ХХ- начала XXI века;

- историко-архитектурная периодизация исторических МГСТ;

- архитектурно-типологические, объемно-планировочные и региональные

характеристики типов жилищного зодчества, а также планировочных структур

исторических малых городов и поселений Северного Таджикистана.

4. Научная новизна и достоверность полученных результатов выражается:

- произведена общая типологическая классификация жилых построек на

территории исследованных поселений МГСТ;

- выявлен ряд архитектурно-конструктивных приемов, отсутствующих в

специальной историко-архитектурной литературе Республики Таджикистан;

- впервые жилища МГСТ исследуются на комплексных историко-

архитектурных сведениях (натурных, письменных, архитектурно-археологических,
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этнографических источниках), в материалах, выявленных в архитектурной,

историко-археологической и этнографической научной литературе;

- предпринята успешная попытка определить этапы формирования жилища

МГСТ, в частности Худжанда как центра агломерации, таких исторических городов,

для сравнительного анализа средние как Исфара, Канибадам, а также малые города

(ПГТ) Ганчи, Навкат и Шайдон в социологическом и градостроительном аспектах;

- дополнена разработка вопросов специфики формирования и типологии

жилища в социальной значимости;

- проведен социологический опрос (апрель, 2023 г.) среди 180 жителей пгт.

Шайдон Аштского района с целью выявление их жилищную условию и

потребности;

- намечены пути перспективного научного исследования жилищной среды

МГСТ.

5. Научная, практическая, экономическая и социальная значимость

результатов диссертации.

Исследование архитектуры жилище позволило определить наиболее

устойчивые архитектурно-градостроительные традиции (дворовая и айванная

система планировки, световая ориентация помещений, благоустройство), что имеет

практическую ценность для современного строительства в МГСТ.

6. Степень достоверности результатов исследования, точность и

обоснованность результатов исследования подтверждены материалами натурных

исследований традиционных жилищ малых исторических городов Северного

Таджикистана (обмерами, фотографированием, графо - аналитическим

сравнительным анализом для определения своеобразия и уникальности выявленных

объектов жилой архитектуры, проведение социологического опроса с целью

выявлению жилищных условий и др.).

7. Личный вклад соискателя в исследовании заключается в формировании

концепции построения работы, проведения комплексных теоретических и натурных

исследований архитектуры жилища XX – начале XXI вв., обобщении материалов

натурных обследований, социологический опрос жителей и выработка научно

обоснованных выводов и рекомендаций для использования в современной

архитектурно-строительной практике.

8. Результаты диссертационного исследования опубликованы в 36 печатных

работах, в том числе 14 в ведущих рецензируемых журналах из перечня ВАК при

Президенте РТ, в сборниках международных и республиканских конференций и

других научных изданиях.

9. Оценка содержания диссертации и степени её завершенности.

Во введении, общей характеристики работы обосновав актуальность темы

диссертационного исследования, определены степень изученности научной

проблемы, объект и предмет исследования, цель и задачи, теоретическая и

методологическая основы, научная новизна, теоретическая и практическая

значимость.

Первая глава «Историко-градостроительные условия развития жилой

среды исторических малых городов Северного Таджикистана» состоит из

четырех параграфов.

В первом из них характеризуются природно-климатические особенности

региона, обусловившие формирование особого типа жилища,
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приспособленного к суровым условиям резко-континентального климата

данной, высокой сейсмике, просадочности грунтов и др.

Во втором подразделе главы выявлены исторические и

градостроительные условия развития малых городов, а также исторический опыт

формирования и развития жилых домов Северного Таджикистана в

XIX-XX веков.

В третьем параграфе раскрыто социально-экономическое развитие

жилой среды малых исторических городов, особенности формирования

МГСТ, характерной особенностью которых является большое разнообразие

условий и форм развития в системе расселения региона.

В четвертом подразделе исследованы особенности формирования

малых городов Северного Таджикистана, проведен анализ демографической

и социальной структуры населения МГСТ.

Вторая глава диссертации «Историко-архитектурные особенности

формирования малых исторических городов Северного Таджикистана» состоит из

трех параграфов.

В первом из них составлена периодизация формирования архитектуры

жилых зданий с углубленным анализом этапов исторического и

архитектурно-градостроительного развития. Выяснено, что данная периодизация

близка к концепции архитектора Ш.Д. Аскарова о формировании жилой

архитектуры Средней Азии конца XIX - начала ХХ вв.

Во втором параграфе рассмотрены объемно-планировочные решения

жилых зданий, разработанные советскими проектными институтами для IV-

го климатического пояса, и застроенных в 1950-60-х годах, как массовый

жилищный фонд исследуемых малых городов.

В третьем параграфе рассмотрены основы классификации жилых

зданий и выявлены традиционные особенности их архитектуры,

сформированные в процессе эволюции жилища в Северном Таджикистане.

Третья глава диссертации «Преемственность традиции и перспективы

развития жилых зданий малых исторических городов Северного

Таджикистана» включает три параграфа.

В первом из них определено, что зарождению исторических городов как

очагов развития ремесла и торговли способствовал особый тип жилых и

общественных построек, которые тесно связаны с природно - климатическими

условиями и местными строительными материалами и конструкциями.

Во втором параграфе освещены вопросы взаимовлияния и

исторической преемственности в архитектуре жилых зданий, обусловленные

устойчивыми древними строительными традициями и повлиявшими на

формирование жилища обширной территории МГСТ.

В третьем параграфе обоснованы перспективы развития системы

проектирования и строительства жилых зданий в условиях малых городов, а также

предложен комплекс социальных ориентиров, учитывающих профессиональную

принадлежность будущих жильцов, в качестве домов специалистов.

Каждая глава диссертации завершается выводами диссертанта по

рассмотренным вопросам.

10. Диссертация оформлена в соответствии требованиям Высшей

аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан.
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11. Соответствие научной квалификации соискателя для получение ученой

степени.

Научная квалификация соискателя Зокирзода Рахимджона Шарифа

соответствует представленной научной специальности 05.23.00 – Строительство и

архитектура (05.23.20 - Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция

историко-архитектурного наследия)

Диссертационное исследование соискателя поддерживается с той точки зрения,

что выявлен особый тип равнинного жилища (как городского, так и сельского)

в Таджикистане и сопредельных регион, присущий и для малых

городов исследуемого региона. Он характеризуется как промежуточный

между сельским и городским домом, вобравшим в себя как комфорт

городской квартиры, так и дворовой усадебного типа жилого дома, тесно

связанного с природной средой посредством двора, сада и элементом

обводнения и ландшафтной организации территории. При исследовании традиций

строительства древних зодчих диссертантом выявлены неизвестные ранее типы

строений жилищного, общественного и бытового назначения, что важно с точки

зрения творческого осмысления исторических традиций в современной архитектуре

и принципов градостроительства МГСТ.

12. Замечания и спорные вопросы по поводу формирования диссертации.

Независимо от достижений, успехов и целенаправленных предложений,

данная диссертация не лишен некоторых недостатков.

1. В работе не указано конкретно в какие исследуемые малые городах какие

типы типовых жилых домов и когда построено и насколько они удовлетворены

потребности жильцов.

2. Логично было бы подобные социальные опросы провести в других МГСТ.

3. В работе не использованы данные архитектора Хакимова Хамида

Хакимовича (1932-2011), этнографа Назирджона Турсунова и многих других

отечественных историко-архитектурных исследователей и этнографов.

4. На наш взгляд, следовало бы 3 таблицы (глава 2), носящие научно-

информативный характер, вывести в Приложение.

5. В работе имеются местами технические и грамматические ошибки, которые

стоит исправить.

Имеющиеся недостатки не снижают высокое научное качество диссертации.

Взяв их во внимание, диссертант в дальнейшем повысить эффективность своих

научных исследований в этом направлении науки.

Автореферат диссертации подготовлен в соответствии с установленным

порядком получения ученой степени кандидата архитектуры по специальности

05.23.00 - Строительство и архитектура (05.23.20 - Теория и история архитектуры,

реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия). Автореферат

полностью отражает основное содержание исследования, в нем обоснованы и

полностью отражены значимые научные результаты.

Заключение диссертации.

В общем, диссертация Зокирзода Рахимджона Шарифа на тему «Формирование

архитектуры жилых зданий в малых исторических городах Северного Таджикистана

в ХХ - начале XXI вв.» для получения ученой степени кандидата архитектуры по

специальности 05.23.00 - Строительство и архитектура (05.23.20 - Теория и история

архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия)
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выполнена на необходимом научном уровне и по содержанию соответствует

существующим требованиям.

Диссертация соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии

при Президенте Республики Таджикистан и автор достоин присуждения ему учёной

степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.00 - Строительство и

архитектура (05.23.20 - Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция

историко-архитектурного наследия).

Отзыв подготовлен в соответствии с пунктами 76-79 и 81 Порядка присуждения

ученых степеней, утвержденных постановлением Правительства Республики

Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании отдела истории искусств ИИАЭ

имени Ахмада Дониша НАНРТ (Протокол № 7 от «1 » августа 2025 г.)

На заседании отдела присутствовали 7 человек.

Результаты голосования: за - 7 человек, против - нет, воздержавшиеся - нет.